
 

 

 
 

Al Personale Docente 
Ai Genitori degli Alunni di Infanzia e Primaria 

Al DSGA 
Al Personale ATA 

Sito Web/Comunicazioni RE 
Atti 

 
 

 

OGGETTO: INDIZIONE ELEZIONI PER IL RINNOVO DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO- TRIENNIO 2023-2026 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

 

 

 

 

VISTO il Decreto legislativo n. 297 del 16 aprile 1994; 

VISTA l’Ordinanza ministeriale n. 215 del 15 luglio 1991 e, in particolare, l’art. 2; 

VISTA la Circolare ministeriale n. 296 dell’1 luglio 1998; 

VISTO che si è giunti alla scadenza triennale; 

VISTE la nota MIM n°29795 del 11/09/2023 e la nota USR Campania n°41808 del 14/09/2023 

  

D E C R E T A 

 

l’indizione delle elezioni per il rinnovo del Consiglio di Istituto dell’I.C. “Matteo Mari” di Salerno. 

Le votazioni avranno luogo Domenica 19 novembre 2023, dalle ore 8,00 alle ore 12,00, e lunedì            20 

novembre 2023, dalle ore 8,00 alle ore 13,30. 

Il Consiglio di Istituto è composto da n. 18 componenti elettivi e da un componente di diritto                                    

(il  Dirigente Scolastico). 

  I diciotto componenti elettivi sono distribuiti come segue: 

- n. 8 rappresentanti del Personale Docente; 

- n. 8 rappresentanti dei Genitori; 

- n. 2 rappresentanti del Personale ATA. 

 

 

 
 
 
 

Allegato: Vademecum Elezioni del Consiglio di Istituto
 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MATTEO MARI - C.F. 95182830653 C.M. SAIC8B700B - A3C6891 - SEGRETERIA

Prot. 0006178/U del 22/09/2023 22:45

II.1 - Consiglio di istituto, Consiglio di circolo e Consiglio di Amministrazione



        

 
Ai Docenti 
Ai Genitori 

Al DSGA 
Al Personale ATA 

AL SITO WEB/Area Comunicazioni RE 
Atti 

 

ELEZIONI CONSIGLIO D’ISTITUTO 
19 e 20 NOVEMBRE 2023 – TRIENNIO 2023 – 2026 

 
 

VADEMECUM 
 
 

1. NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE (ENTRO IL 5 OTTOBRE 2023) 
La commissione elettorale è nominata dal Dirigente. 
È composta di cinque membri: 2 docenti, 1 A.T.A., 2 genitori, designati dal consiglio di istituto o dallo stesso 
dirigente ove questo non vi provveda 

 
2. DEPOSITO ELENCHI ELETTORALI (ENTRO IL 25 OTTOBRE 2023) 
 - consultabili in segreteria 
 - Suddivisi per componenti: Docenti, Genitori ed ATA1 
  
3. PRESENTAZIONE LISTE (DAL 30 OTTOBRE AL 4 NOVEMBRE 2023) 
 - dalle ore 9 alle ore 12 presso la segreteria della Commissione elettorale (segreteria scuola) 
 - le liste2 contraddistinte da un motto, devono essere presentate personalmente da un sottoscrittore 
 - candidati per lista: Docenti (max 6) – Genitori (max 2) 
 - i candidati non possono essere sottoscrittori della propria lista 
 - accettazione candidatura autenticata dal Dirigente scolastico 
 - sottoscrittori: Docenti minimo 8 – Genitori minimo 20  
 - i sottoscrittori non possono essere candidati nella stessa lista 
 - firma autenticata dal Dirigente scolastico 
 
4. AFFISSIONE ALL'ALBO DELLE LISTE DEI CANDIDATI (DALLE ORE 12.00 DEL 4 NOVEMBRE 2023) 
- la Commissione Elettorale affigge all’Albo le liste dei candidati 
 
 
 

 
1 La Commissione Elettorale aggiorna gli elenchi degli elettori distinti per ciascuna componente (docenti, genitori, 
personale ATA) 
2 I candidati sono elencati con l’indicazione del cognome, nome, luogo e data di nascita, nonché dell’eventuale sede di 
servizio. Essi sono contrassegnati da numeri arabici progressivi. 

Allegato 



        
5. PROPAGANDA ELETTORALE (DAL 1 AL 17 NOVEMBRE 2023) 
 - fatta solo da candidati presentatori di lista 
 - con autorizzazione del Dirigente scolastico se all’interno dell’Istituto 
 
6. RICHIESTE PER RIUNIONI PROPAGANDA ELETTORALE (ENTRO IL 9 NOVEMBRE 2023) 
 
7. NOMINA DEI SEGGI (ENTRO IL 14 NOVEMBRE 2023) 
Formato da 1 Presidente e 2 scrutatori designati dalla Commissione Elettorale e nominati dal Dirigente 
Scolastico 
 
8. VOTAZIONI  
DOMENICA 19 NOVEMBRE 2023 dalle ore 8.00 alle ore 12.00 
LUNEDI’ 20 NOVEMBRE 2023 dalle ore 8.00 alle ore 13.30 
 
 per votare: 
 - presentazione documento d’identità 
 - ogni elettore vota solamente per la lista della propria componente 
 - i genitori con più di un figlio frequentanti lo stesso Istituto VOTANO UNA SOLA VOLTA 

 - si possono esprimere 2 preferenze3 
 
9. PROCLAMAZIONE DEGLI ELETTI (ENTRO IL 22 NOVEMBRE 2023) 
Ultimate le operazioni di attribuzione dei posti, il seggio elettorale n. 1 di cui al precedente art. 44 procede 
alla proclamazione degli eletti entro 48 ore dalla conclusione delle operazioni di voto. 
Degli eletti proclamati va data comunicazione mediante affissione del relativo elenco nell'albo della scuola 
(O.M. 215/91, Art. 45, C. 1-2). 
 
10. RICORSI SUI RISULTATI (ENTRO IL 27 NOVEMBRE 2023) 
I rappresentanti delle liste dei candidati ed i singoli candidati che ne abbiano interesse possono presentare 
ricorso avverso i risultati delle elezioni, entro 5 giorni dalla data di affissione degli elenchi relativi alla 
proclamazione degli eletti, alla commissione elettorale di circolo o di istituto (O.M. 215/91, Art. 46, C. 1). 
 
11. DECISIONE SUI RICORSI (ENTRO IL 2 DICEMBRE 2023) 
 
12. CONVOCAZIONE CONSIGLIO DI ISTITUTO (ENTRO IL 10 DICEMBRE 2023) 
La prima convocazione del consiglio di circolo o di istituto è disposta dal Direttore didattico o Preside. 
Detta convocazione ha luogo dopo la decisione dei ricorsi eventualmente presentati e, comunque, non oltre 
il 20° giorno dalla data in cui sono stati proclamati gli eletti. 
Nella prima seduta il consiglio, presieduto dal direttore didattico o dal preside, elegge tra i rappresentanti 
dei genitori, membri del consiglio stesso, il proprio presidente (O.M. 215/91, Art. 48, C. 1-2-3). 
 

 
 

 
 

 

 
3 I docenti ed i genitori possono esprimere fino a 2 preferenze; il personale ATA non più di 1 preferenza 


		2023-09-22T22:51:53+0200
	MIRELLA AMATO




